УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

От 31.08.2020                                                                                                                №140
г. Харовск

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений

	В целях обеспечения участия обучающихся Харовского района во Всероссийском конкурсе сочинений, в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений 2020 года, утвержденным приказом Департамента образования Вологодской области от 16 июля 2020 года № 973 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений» (далее - Конкурс),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный (очный) этап Конкурса в образовательных организациях Харовского муниципального района до 11 сентября 2020 года в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений.
2. Провести муниципальный (заочный) этап Конкурса до 15 сентября 2020 года и направить работы, занявшие первые позиции рейтинговых списков, на региональный (заочный) этап Конкурса в срок до 22 сентября  2020 года в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений.
3. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений (Приложение 1).
4. Утвердить состав рабочей группы муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (Приложение 2).
5. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (Приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лебедеву А.А., главного специалиста по организационно-методической работе  МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».

[image: ][image: ]Начальник Управления образования                                                       И.В. Аверина

[image: ]

Приложение 1
к приказу Управления образования
                                                                                              от 31.08.2020_                №   140             __

Положение
 о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений в Харовском районе

1. Общие положения Конкурса
1.1 Настоящее Положение утверждает порядок организации, проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (далее – Конкурс), порядок участия и определение победителей Конкурса в Харовском  районе.
1.2 Организатором муниципального этапа Конкурса является Управление образования администрации Харовского муниципального района.
1.3 Участниками Конкурса являются обучающиеся муниципальных  общеобразовательных организаций,  реализующих программы начального, основного, среднего общего образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
1.4 Конкурс проводится среди четырех возрастных групп:
1 – обучающиеся 4-5 классов;
2 – обучающиеся 6-7 классов;
3 – обучающиеся 8-9 классов;
4 -  обучающиеся 10-11 классов.
      1.5 Конкурс проводится в четыре этапа:
1 этап – школьный (очная форма) – до 11 сентября 2020 года;
2 этап – муниципальный (заочная форма) – до 22 сентября 2020 года;
3 этап – региональный (заочная форма) – до 3 октября 2020 года;
4 этап – федеральный (заочная форма) – с 4 по 31 октября 2020 года.
1.6 Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.
       1.7 Конкурсная работа должна представлять собою рукописный текст (за исключением работ, авторы которых – обучающиеся с ОВЗ, имеющие трудности, связанные с письмом) и быть выполнена на утвержденном бланке с логотипом Конкурса темными (черными или синими) чернилами. Иллюстрирование конкурсных сочинений авторами допускается.
       1.8 Объем конкурсной работы не может служить основанием для отказа в приеме работы на Конкурс или оказывать влияние на оценку работы.
       1.9 К оценке жюри не допускаются работы, имеющие множество помарок, зачеркиваний, следы грязи и механического воздействия.
	1.10 Каждый обучающийся, который желает принять участие в Конкурсе, с помощью учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участников Конкурса, должен подготовить регистрационную заявку (Приложение 1). Заявка заполняется перед началом школьного этапа Конкурса и хранится до окончания регионального этапа. Сочинения без сопровождения заявки на Конкурс не принимаются.

2. Тематические направления Конкурса
2.1 Тематические направления Конкурса:
2.1.1. «И 100, и 200 лет пройдет, никто войны забыть не сможет...» (К. Симонов): 2020 год – Год памяти и славы.
2.1.2. «Он гением блистал в бою любом» (Дж.Г.Байрон): 290-летие со дня рождения А.В. Суворова.
2.1.3. «Самый холодный материк на Земле»:200-летие открытия Антарктиды экспедицией Фаддея Беллинсгаузена и Михаила Лазарева.
2.1.4. «Охраняя растения, охраняем жизнь»: 2020 год – Международный год охраны здоровья растений.
2.1.5. «Чтобы жить, нужно солнце, свобода и маленький цветок» (Г.Х.Андерсен) : от «зеленой» школы к «зеленой» планете.
2.1.6. «У математиков существует свой язык – это формулы»: 170-летие со дня рождения С.В. Ковалевской.
2.1.7. «Писательство – не ремесло и не занятие. Писательство – призвание» (К.Паустовский): юбилеи таких российских писателей. Е.А. Баратынский (220 лет со дня рождения), А.А. Фет (200 лет со дня рождения), А.Н. Апухтин (180 лет со дня рождения), А.П. Чехов (160 лет со дня рождения), И.А. Бунин (150 лет со дня рождения), А.И. Куприн (150 лет со дня рождения), А.С. Грин (140 лет со дня рождения), А. Белый (140 лет со дня рождения), А.А. Блок (140 лет со дня рождения), С. Черный (140 лет со дня рождения), Б.Л. Пастернак (130 лет со дня рождения), С.А. Есенин (125 лет со дня рождения), О.Ф. Берггольц (110 лет со дня рождения), А.Т. Твардовский (110 лет со дня рождения), Ф.А. Абрамов (100 лет со дня рождения), А.Г. Адамов (100 лет со дня рождения), Ю.М. Нагибин (100 лет со дня рождения), Д.С. Самойлов (100 лет со дня 3 рождения), В.М. Песков (90 лет со дня рождения), Г.М. Цыферов (90 лет со дня рождения), И.А. Бродский (80 лет со дня рождения).
2.1.8. «Книга – это духовное завещание одного поколения другому» (А.Герцен):  юбилеи литературных произведений: 200 лет со времени публикации поэмы «Руслан и Людмила», 190 лет со времени написания «Сказки о попе и о работнике его Балде» и цикла «Маленькие трагедии» А.С. Пушкина, 180 лет со времени публикации романа «Герой нашего времени» и поэмы «Мцыри» М.Ю. Лермонтова, 160 лет со времени публикации романа «Накануне» И.С. Тургенева, 150 лет со времени выхода в свет трагедии «Царь Борис» А.К. Толстого, 150 лет со времени издания романа «История одного города» М.Е. Салтыкова-Щедрина, 140 лет со времени издания романа «Господа Головлёвы» М.Е. Салтыкова-Щедрина, 120 лет со времени издания рассказа «Антоновские яблоки» И.А. Бунина, 110 лет со времени выхода сборника стихотворений «Вечерний альбом» М.И. Цветаевой, 90 лет со времени публикации повести «Школа» А.П. Гайдара, 90 лет со времени выхода отдельным изданием в Париже романа «Жизнь Арсеньева» И.А. Бунина, 90 лет со времени издания в Берлине романа «Защита Лужина» В.В. Набокова, 90 лет со времени написания повести «Котлован» А.П. Платонова, 90 лет со времени написания и публикации стихотворения «Вот какой рассеянный» С.Я. Маршака, 80 лет со времени написания и публикации повести «Тимур и его команда» А.П. Гайдара, 80 лет со времени первого полного издания романа в четырех книгах «Тихий Дон» и 60 лет со времени выхода в свет романа «Поднятая целина» М.А. Шолохова, 60 лет со времени выхода в свет романа «Кащеева цепь» М.М. Пришвина, 60 лет со времени публикации поэмы «За далью - даль» А.Т. Твардовского, 50 лет со времени выхода из печати сборника стихотворений «Уроки музыки» Б.А. Ахмадулиной, 50 лет со времени публикации повести «Сотников» В. Быкова, 50 лет со времени публикации повести «Белый пароход» Ч. Айтматова.
2.1.9. «Я рожден, и это все, что необходимо, чтобы быть счастливым!» (Альберт Эйнштейн): 2018 - 2027 годы – Десятилетие детства в России.
2.1.10. «Человек, общество и освоение новых видов энергии»:100 лет плану ГОЭЛРО.
2.1.11. «История разведки – история страны»: 100-летие Службы внешней разведки Российской Федерации».
2.2 Тему конкурсной работы участник выбирает самостоятельно.
2.3 Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник, заочная экскурсия, очерк, репортаж, интервью, слово, эссе, рецензия. Совмещение жанров не допускается. Поэтические тексты не рассматриваются.
2.4 Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет самостоятельно.
2.5. Разъяснения по содержанию тематических направлений Конкурса даются в Методических рекомендациях по организации и проведению Всероссийского конкурса сочинений 2020 года, размещенных на официальном сайте Конкурса.

3. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
3.1 Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
3.1.1. Содержание сочинения: соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность); соответствие содержания теме; полнота раскрытия темы сочинения; оригинальность авторского замысла; соотнесенность содержания сочинения с интеллектуальным, эмоциональным и эстетическим опытом автора; корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе биографического), научного и другого материала; соответствие содержания выбранному жанру; воплощенность идейного замысла.
3.1.2. Жанровое и языковое своеобразие сочинения: наличие в сочинении признаков выбранного жанра; цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения; богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; стилевое единство.
3.1.3. Грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм, соблюдение пунктуационных норм, соблюдение языковых норм.
3.2 Показатели по критериям оценки конкурсных работ и методика оценки конкурсных работ учитываются в соответствии с Методическими рекомендациями по организации и проведению Конкурса.
3.3 Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.
3.4  Каждая конкурсная работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.
3.5 Конкурсные работы участников каждой возрастной группы оцениваются отдельно.
3.6 На каждом этапе Конкурса на основании протоколов работы жюри составляются рейтинговые списки участников по возрастным группам. На основании полученных результатов выявляются победители соответствующего этапа Конкурса.

4. Организация проведения муниципального этапа Конкурса
4.1 Для организационно-технического и информационного обеспечения муниципального этапа Конкурса Управлением образования администрации Харовского муниципального района формируется и утверждается рабочая группа муниципального этапа Конкурса.
4.2 Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей и призеров муниципального этапа Конкурса создается жюри муниципального этапа Конкурса.
4.3 Состав жюри муниципального этапа Конкурса формируется рабочей группой Конкурса.
4.4 Жюри муниципального этапа Конкурса оценивает работы участников в полном соответствии с системой оценивания, указанной в Положении о Всероссийском конкурсе сочинений.
4.5 Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри муниципального этапа Конкурса. Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников муниципального этапа Конкурса и передаются в рабочую группу Конкурса.
4.6. На муниципальный этап регионального этапа Конкурса от каждой образовательной организации передается 5 работ (по одной работе от каждой возрастной группы), занявшие первые позиции рейтинговых списков первого (на базе образовательной организации) этапа Конкурса.
4.7 На региональный этап Конкурса передаётся 5 (пять) работ (по одной работе от каждой возрастной группы), занявшие первые позиции рейтингового списка муниципального этапа Конкурса.

5. Порядок проведения школьного и муниципального этапов Конкурса
                                     и требования к конкурсным работам
5.1 Школьный этап Конкурса проводится в очной форме (на базе образовательной организации). На первом этапе Конкурса для оценки конкурсных сочинений и определения победителей данного этапа приказом руководителя образовательной организации утверждается состав жюри 1 этапа Конкурса
5.2 Муниципальный этап Конкурса проводится в заочной форме.
5.3 Образовательным организациям необходимо передать в Управление образования на муниципальный (заочный) этап Конкурса до 16 сентября 2020 года работы победителей школьного этапа на бланках конкурсной работы:
- от каждой образовательной организации начального общего, основного общего образования – по одной работе от каждой возрастной группы, которые представлены в образовательной организации;
- от каждой образовательной организации среднего общего образования – по три работы от каждой из возрастных групп, которые представлены в образовательной организации;
- заявки на участие в Конкурсе, приложенные к конкурсным работам участников муниципального этапа Конкурса;
5.3 Члены жюри муниципального этапа Конкурса в установленный срок проводят оценку конкурсных работ в соответствии с критериями, указанными в методических рекомендациях и утвержденными Положением о Всероссийском конкурсе сочинений.
5.4 Протоколы оценивания работ участников Конкурса оформляются в соответствии с методическими рекомендациями по организации и проведению Конкурса.
5.5 При обсуждении спорных случаев оценивания конкурсных работ на муниципальном этапе Конкурса право решающего голоса имеет председатель жюри муниципального этапа Конкурса.
5.6 Оцененные работы и протоколы оценивания работ передаются жюри председателю рабочей группы муниципального этапа Конкурса. Члены рабочей группы составляют рейтинговые списки участников Конкурса и в соответствии с полученными результатами выявляют лучшие работы.
5.7 Председатель рабочей группы муниципального этапа Конкурса не позднее 23 сентября 2020 г. передает председателю жюри регионального этапа Конкурса работы участников (сканированные копии в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 300 dpi, объемом не более 3 МБ), полученные от председателя рабочей группы муниципального этапа Конкурса и председателя рабочей группы Конкурса подведомственной образовательной организации. К отсканированной работе участника прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word (doc или docx). При отсутствии одного из указанных вариантов представления работа на региональный этап Конкурса не принимается. Образцы сопроводительных документов представлены в разделе «Организационно-техническая документация» на официальном сайте Конкурса (http://www.vks.edu.ru/).
Победители соответствующего этапа Конкурса выявляются на основании рейтинговых списков. Оцененные работы и протоколы работы жюри передаются в рабочую группу Конкурса. Члены рабочей группы составляют рейтинговые списки участников Конкурса и выявляют лучшие работы из расчета 25% от общего числа участников Конкурса.
Авторы лучших работ получают диплом победителей соответствующего этапа Конкурса.
5.8 Конкурсные работы победителей регионального этапа Конкурса размещаются рабочей группой регионального этапа Конкурса на сайте оператора Конкурса (АОУ ВО ДПО «ВИРО») в срок до 4 октября 2020 года .
5.9. Председатель рабочей группы регионального этапа Конкурса передает в сканированном виде (в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ) председателю рабочей группы федерального этапа Конкурса 5 работ из числа лучших (по одной работе от каждой возрастной группы), занявшие первые строчки рейтинговых списков регионального этапа Конкурса.

Приложение 2
к приказу Управления образования
                                                                                              от 31.08.2020__ №_140_____________

Состав рабочей группы
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

1. Крупчаткина Ирина Андреевна, заместитель начальника Управления образования по правовому обеспечению, председатель рабочей группы.
2. Лебедева Анна Анатольевна, главный специалист по организационно-методической работе  МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».
3. Петрова Ольга Николаевна, главный специалист по информационным технологиям  МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».
4. Курочкина Нина Васильевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Харовская СОШ №2».
5. Лалетина Людмила Николаевна, заместитель директора по НМР и информатизации МБОУ «Харовская СОШ имени В. Прокатова».
6. Беляева Ирина Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильинская ООШ», руководитель РМО учителей русского языка и литературы.

Приложение 3
к приказу Управления образования
                                                                                              от 31.08.2020__ №__140__

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

1. Беляева Ирина Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильинская ООШ», руководитель РМО учителей русского языка и литературы, председатель жюри.
2. Хломова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова».
3. Корчагина Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Харовская СОШ №2».
4. Маракулина Светлана Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Харовская СОШ имени В. Прокатова».
5. Маричева Наталья Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова».
6. Тихомирова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова».
7. Соловьева Ольга Валентиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Харовская СОШ №2».

image1.jpeg